CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal REGINALDO LOPES/PT/MG

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA DE EMENDA À

CONSTITUIÇÃO Nº 287-A, DE 2016, DO PODER EXECUTIVO, QUE ALTERA OS ARTS 37,

40, 42, 149, 167, 195, 201 E 203 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, PARA DISPOR SOBRE A

SEGURIDADE SOCIAL, ESTABELECE REGRAS DE TRANSIÇÃO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

REQUERIMENTO N.º             , de 2017

(Do Sr. Reginaldo Lopes)

Solicita seja convidado para participar

de Audiência Pública desta Comissão o

Professor Eduardo Fagnani, Economista e

Doutor em Ciências Econômicas pela

Universidade Estadual de Campinas, para

auxiliar no debate sobre a seguridade social,

que estabelece regras de transição e dá

outras providências.

  Senhor Presidente;

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 24, VII, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, seja convidado para participar de Audiência Pública desta Comissão o
Professor Eduardo Fagnani, Economista e Doutor em Ciências Econômicas pela Universidade
Estadual de Campinas, para auxiliar no debate sobre a seguridade social, que estabelece regras
de transição e dá outras providências. Participando como convidado de audiência pública
poderá ele esclarecer a respeito de dados e indicadores da previdência, bem como, os
modelos implementados em outros países, o que irá contribuir para o debate e os trabalhos
desta comissão.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal REGINALDO LOPES/PT/MG

JUSTIFICACÃO

O Professor Eduardo Fagnani, é especialista no tema, possui graduação em Economia

pela Universidade de São Paulo (1976), Mestrado em Ciência Política pela Universidade

Estadual de Campinas (1985) e Doutorado em Ciência Econômica pela Universidade Estadual

de Campinas (2005). Atualmente é professor do Instituto de Economia da Universidade

Estadual de Campinas (IE/UNICAMP), pesquisador do Centro de Estudos Sindicais e do

Trabalho (CESIT/IE-UNICAMP) e coordenador da rede Plataforma Política Social - Agenda para

o Desenvolvimento

Consideramos necessária a presença do Professor Eduardo Fagnani, para auxiliar no

debate do conteúdo da referida legislação, tema essencial para o futuro do país, que afeta a

todos os Brasileiros e Brasileiras.

Sala das comissões, em  13 de fevereiro 2017

DEP. FEDERAL  REGINALDO  LOPES

PT-MG